
10988 20 agosto 1964 B, O. del E.—Núm. 200

«Derecho Mercantil» de la Facultad de Ciencias Políticas, Eco­
nómicas y Comerciales de Málaga, de .a Universidad de Gra­
nada, dotada con el sueldo anual de 28.J.^Ü pesetas, dos mensua­
lidades extraordinarias, a gratificación especial complementaria 
de 10.000 pesetas y dehiás ventajas reconocidas en las disposi­
ciones vigentes.

Para ser admitidos a estas oposiciones se requieren las con­
diciones siguientes, exigidas en el Reglamento vigente de 25 de 
Junio de 1931 (adaptado al Decreto de la Presidencia del Go­
bierno del, 10. de mayo de 1957. por la Orden Ministerial de 
30 de septiembre del mismo año), en cuanto no esté afectado 
por las Leyes de 29 de julio.de 1943. 20 de julio de 1957, 2 de 
marzo de 1983 y sus disposiciones, complementarias:

Primera. Ser .español.
Segunda Haber cumplido veintiún ^años de edaS.
Tercera^ No hallarse el aspirante incapacitado'' para ejercer 

cargos públicos.
Cuarta. Haber aprobado los ejercicios y cuiMlidos todos ios 

requisitos necesarios para la obtención del tituío de Doctor en 
Facilitad o en Escuela Técnica Superior, de* acuerdo con lo 
dispuesto en la Ley de Ordenación Universitaria de *29 de julio 
dé 1943, en la de Enseñanzas Técnicas de 20 de julio de 1957 
y en la de 2 de marzo de 1933.

Quinta. Realizar un trabajo científico escrito expresamen­
te para la oposición.

Sexta. Concurrir en los aspirantes cualquiera de las cir­
cunstancias siguientes:

a) Haber desempep^.do función docente o investigadora 
efectiva, durante dos anos como mínimo, en Universidades del 
Estado, Institutos de Investigación o profesionáles de la misma 
o^del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, que se 
acreditará en la forma establecida por la Orden Ministerial de 
27 de abril de 1946 («Boletín* Oficial del Estado» de 11 de 
mayo).

b) Ser Profesor numerario de Escuela Especial Superior o 
Catedrático de Centros oficiales de Enseñanza Media,

c) Tener derecho a opositar a cátedras de Universidad, por 
estar cpmprendídó en cualquier disposición legal vigente que 
así lo declaré.

Las. 'Circunstancias expresadas en este apartado habrán de 
concurrir en los opositores en los plazos y condiciones, fijados 
en las disposiciones respectivas, o en las que señala lá Orden 
ministerial de 2 de febrero de 1946 u otra, en su caso.

Séptima. La establecida con el número cuarto en el apar­
tado del artículo 58 de la Ley de Ordenación Universitaria.

Octava. Los aspirantes femeninos deberán haber realizado 
el «Servicio Social de la Mujer» o, en otro caso, estar exentas 
dél mismo. jf

Novena. Los aspirantes que hubieran pertenecido al profe­
sorado en cualquiera de sus grados a que hayan sido funcio­
narios públicos antes del 18 de julio de 1936 deberán estar de­
purados.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden ministerial dé 
30 de septiembre de 1957, los aspirantes manifestarán en su 
instancia, exprpsa y detalladamente, que reúnen todas y cada 
una de las condiciones exigidas y que se especifican anterior­
mente, debiendo ^relacionarlas todas y referidas siempre a la 
fecha de. expiración del plazo señalado para la presentación de 
instancias.

Deberán satisfacer cien pesetas, en metálico; por derechos 
de formación de expediente y setenta 3^ cinco pesetas, también 
en metálico, por derechos de oposición. Estas cantidades podrán 
ser abonadas directamente en la Caja Unica. y en la Habili­
tación del Departamento, réspectivamente, o mediante giro
postal que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento
Administrativo, uniéndose^ .la instancia los resguardos opor­
tunos.

Igualmente acompañarán con la instancia el trabajo cien­
tífico, escrito expresamente para la oposición, y la certificación, 
acreditativa de la función docente o investigadora, de confor­
midad con lo dispuesto en la létra d) d^l artículo 58 de la
Ley de 29 de julio de 1943 y Orden de 30 de septiembre de
1957, mencionadas.

Los aspirantes que obtengan cátedra dispondrán, de apuerdo 
con lo prevenido en el número séptimo de la Orden ministerial 
últimamente citada, de un plazo de treinta días, contados á 
partir de la propuesta de nombramiento, para aportar los do­
cumentos acreditativos de las condicione» de capacidad y re­
quisitos exigidos en esta convocatoria.

Bajo pena, de exclusión, las instancias habrán de dirigirse 
precisamente a este Ministerio en ei plazo improrrogable de 
treinta días hábiles, a contar desde el siguiente al de la publi­
cación de este aliüncio en el «Boletín Oficial del Estado». Todas 

. las solicitudes que lleguen ^1 Registro General del Departamento 
una vez caducado el plazo de presentación serán consideradas 
conío, fuera de éste y, en consecuencia, excluidos de la oposición 
sus firmantes, a no ser que se trate de instancias presentadas a 
través de los conductos oue señala el articulo 66 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo, en cuyo caso se entenderá que 
han tenido entrada en el Registro en la fecha en que. fueron 
entregados en cualquiera de los mismos,

Madrid, 21 de julio de 1964.—El Director general de Enseñan­
za Universitaria, Juan Martínez Moreno.

ORDEN de 21 de -julio de '1964 por la que se convoca a 
oposición la cátedra de {^Análisis Matemático», cuarto 
y quinto, de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 

. ^ Barcelona.

limo. Sr.: Vacante la cátedra de «Análisis Matemático», cuar­
to y quinto, en la Facultad' de Ciencias de la Universidad de 
Barcelona,

Este V Ministerio ha resuelto anunciar la mencionada cátedra 
para su provisión, en propiedad, al turno de oposición.

Los aspirantes para ser admitidos a la misma deberán re­
unir los requisitos que se exigen en el anuncio-convocatoria, 
rigiéndose las oposiciones por las prescripciones establecidas 
en e]^ Reglamento de 25 de junio de 1931, en cuanto no esté 
afectados por la Ley de 29 de julio de 1943, Decretos de 7 de 
septiembre de 1951, 10 de ‘mayo de 1957, 27 de septiembre de 
1952 y Orden de 30 de septiembre de' 1957 ^

Lo digo a V. I. pa,ra su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 21 de julio de 1964.

^ LORA TAMAYO
limo. Sr. Director general de Enseñanza "Universitaria.

An unció

En cumplimiento de lo dispuesto en Orden ministerial de 
esta fecha, esta Dirección General ha acordado que\se anun­
cie para su provisión en propiedad, por oposición directa, la 
cátedra de «Análisis Matemático», cuarto y quinto, de la Fa­
cultad de Ciencias de la Universidad de Barcelona, dotada con 
el sueldo anual de 28.320 pesetas, dos mensualidades extraordi­
narias, la gratificación especial complementaria de 10.000 pe- 
’setas y demás ventajas reconocidas en las disposiciones vi­
gentes, , . ■

Para ser admitidos a estas oposiciones se requieren las con­
diciones siguientes, exigidas en el Reglamento vigente de 25 de 
junio de 1931 (adaptado al Decreto de la Presidencia del Go­
bierno del 10 de mayo de 1957, por la Orden Ministerial de 
30 de septiembre del mismo año), en cuanto no esté afectado 
por las Leyes de 29 de jiulio de 1943, 20 de julio de 1957, 2 de 
marzo de 1963 y sus disposicioríes complementarias:

Primera Ser español.
Segunda. Haber cumplido veintiún años de edad.
Tercera. No hallarse el aspirante incapacitado para ejercer 

cargos públicos.
Cuarta. Haber aprobado ios ejercicios y cumplidos todos los 

requisitos necesarios para la, obtención del título de Doctor en 
Facultad o en Escuela Técnica Superior, de acuerdo con lo 
dispuesto en la Ley de Ordenación Universitaria de 29 de julio 
de 1943, en la de Enseñanzas Técnicas de 20 de julio de 1957 
y en la de 2 de marzo de lp63. '

Quinta. Realizar un trabajo científico éscrito expresamen­
te para la oposición.

Sexta. Concurrir en los aspirantes cualquiera de las cir­
cunstancias siguientes:

a) Haber desempeñado función docente o investigadora 
efectiva, durante dos años como mínimo, en Universidades del 
Estado, Institutos de Investigación o profesionales de la misma 
o del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, que se 
acreditará en la forma establecida por la Orden Ministerial de 
27 de abril de 1946 («Boletín Oficial del Estado» de 11 de 
mayo)

b) Ser Profesor numerario de Escuela Especial Superior o 
Catedrático de Centraos oficiales de Enseñanza Media.

c) Tener derecho a opositar a-cátedras de Universidad, por 
estar comprendido en cualquier disposición legal vigente que 
así lo declare.

Las circunstancias expresadas en este apartado habrán de 
concurrir en los opositores en los plazos y condiciones fijados 
en las disposiciones respectivas, o en las que señala la Orden 
ministerial de 2 de febrero de 1946 u otra, en su caso.

Séptima. La establecida con el número cuarto en el apar­
tado d) del artículo 58 de la Ley de Ordenación Universitaria.

Octava. Los aspirantes femeninos deberán haber realizado 
el «Servicio Social de la Mujer» o, en otro caso, estar exentas 
del mismo.

Novena. Los aspirantes que hubieran pertenecido al profe­
sorado en cualquiera de sus grados o que hayan sido, funcio- 
narips públicos antes del 18 de julio de 1936 deberán estar de­
purados.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden ministerial de 
30 de septiembre de 1957, los aspirantes manifestarán en su 
instancia, expresa y detalladamente, que reúnen todas y cada 
nna de las condiciones exigidas y que se especifican anterior­
mente, debiendo relacionarlas todas y referidas siempre a la 
fecha de expiración del plazo señalado para la presentación de 
instancias.

Deberán satisfacer cien pesetas, en metálico, por derechos 
de formación de expediente y setenta y cinco pesetas, también 
en metálico, por derechos de oposición. Estas cantidades podrán 
ser abonadas directamente en la Caja Unica y en la Habili­
tación del Departamento, respectivamente, o mediante giro



fi. o. del E.—Núm. 200 20 agosto 1964 10989

postal que prevé el artículo 66 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, uniéndose a la instancia los resguardos opor­
tunos.

igualmente acompañarán con la instancia el trabajo cien­
tífico, escrito expresamente para la oposición, y la certificación 
acreditativa de la función docente o investigadora,. de confor­
midad con lo dispuesto' en la letra d) del artículo 58 de la 
Ley de 29 de julio de 1943 y Orden de 30 de septiembre de 
1957, mencionadas.

Los aspirantes que obtengan cátedra dispoñdrán, de acuerdo 
con lo.prevenido en el número séptimo de la Orden ministerial 
•últimamente citada, de un plazo de treinta días, contados a 
partir de la propuesta de mombramiento, para aportar los do­
cumentos acreditativos de las condiciones de capacidad y re­
quisitos exigidos en esta convocatoria.

Bajo pena de exclusión, lás instancias habrán de dirigirse 
precisamente a este Ministerio, en el plazo improrrogable de 
treinta días hábiles, a contar desde el siguiente ''al de la publi­
cación de este anuncio en el «Boletín Oficiai del Estado». Todas 
las solicitudes que lleguen al Registro General del Departamento 
una vez caducado el plazo de presentación serán consideradas 
como fuera de éste y, en consecuencia, excluidos de* la oposición 
sus firmantes, a no ser que se trate de instancias presentadas 
a través de los conductos qué señala el artículo 66 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo, en cuyo caso se entenderá que 
han tenido entrada en ei Registro en la fecha en que fueron 
entregados en cualquiera de los mismos.

Madrid, 21 de julio'de 1964.—El Director general de Enseñanza 
Universitaria, Juan Martínez Moreno.

\QRDEN de 30 julio de 1964 por la que se convoca 
a oposición la cátedra de {{Teoría de las Reacciones 
Orgánicas)) de la Facultad de Ciencias de la Universi­
dad-de Madrid.

Ilrho. Sr.: Vacante la cátedra de «Teoría, de las Reacciones 
Orgánicas» en la Facultad 'de Ciencias de la Universidad de 
Madrid,

Este Ministerio ha resuelto anuñciar la mencionada cátedra 
para su provisión, en propiedad, al turno de oposición.

Los, aspirantes,, para ser admitidos a la misma deberán re­
unir los requisitos', que se exigen en el anuncio-convocatoria, ri­
giéndose las oposiciones por las prescripciones establecidas en 
el Reglamento de 25 de junio de 1931, en cuanto no esté afec­
tado por la Uey de 29 de julio de 1^43, Decretos de 7 de sep­
tiembre de 1951, 10 de mayo de 1957, 27 de septiembre de 1962 
y Orden de 30 de septiembre de 1957. ''

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 30 de julio, de 1964. X

LORA TAMAYO

limo. Sr. Direétor general de Enseñanza Universitaria.

RESOLUCION de la Dirección General de Enseñanza 
Universitaria por la que' se convoca a concurso previo 
de traslado la cátedra de {{Derecho Penal)) de la Facul­
tad de Derecho de la Universidad de Valencia.

Vacante la cátedra de «Derecho Penal» en la Facultad de De­
recho de la Universidad de Valencia, V

Esta Dirección General ha resuelto:

1.0 Anunciar la mencionada cátedra para su provisión, en 
propiedad a concurso previo de traslado, que se tramitará con 
arreglo a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril de 1958 y Decre­
tos <4e 10 de mayo de 1957 y 16 de julio de 1959.

2.0 Podrán tomar parte en este concurso previo dé traslado 
los Catedráticos numerarios de la ^nisma asignatura en activo 
servicio o excedentes, y los que hayan sido titulares de la mis­
ma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de otra 
distinta.

3.0 Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Ministerio, 
acompañadas de las hojas de servicio, expedidas según la Or­
den dé 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio 
del 23), por conducto y con informe del Rectorado correspon­
diente, precisamente dentro del plazo de treinta días hábiles, 
a contar del siguiente al de la publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial, del Estado».

Lo digo a V. S, para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 21 de julio de 1964.—El Director' general, Juan Mar­

tínez Moreno.

Sr. Jefe de la Sección de Uñiversidades.

RESOLUCION de la Dirección Generdl de Enseñanza 
Universitaria por la que se, convoca a concurso previo 
de traslado la cátedra ae {{Lengua y Literatura latina)) 
de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad 

^ de Sevillq.
Vacante la cátedra de Lengua y Literatura latinas en la Fa­

cultad de Filosofía y Letras, de la Universidad de Sevilla.
'Esta Dirección General,ha resuelto:
1.0 Anunciar la mencionada cátedra para su provisión, en 

propiedad, a concurso previo de traslado; que se tramitará con 
arreglo a lo dispuesto en la Ley de 24 de abril de 1958 y I>ecre- 
tos de 10 de mayo de 1957 y 16 de julio de 1959...

o' Podrán tomar parte en este^ concurso previo de traslado, 
ios Catedráticos numerarios de la 'misma asignatura en activo 
servicio, o excedentes, y los que hayan sido titulares de la mis­
ma disciplina por oposición y, en la actualidad, lo sean de otra 
distinta. *

3.0 Los aspirantes elevarán su. solicitudes a este Ministerio 
acompañadas de las hojas de servicio^ expedidas según la Or­
den de 17 de septiembre de 1942 («Boletíñ Oficial» del Ministerio 
del 28), por conducto y previo informe dei Rectorado correspon­
diente, precisamente dentro del plazo de treinta días hábiles, 
a contar del siguiente al de la publicación de esta Resolución 
en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V, S. muchos años.
Madrid, 30 de julio de 1964.—El Director general, Juan Mar­

tínez Moreno.
Sr. Jefe de la Sección de Universidades.

RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición de la 
plaza de Profesor adjunto que se indica, de la Facul­
tad de Filosofía y Letras de la Universidad de Barcelo­
na por la que se conboca a los opositores.

Se convoca a los señqres opositores para tomar parte! en el 
concurso-oposición para ua provisión de una,plaza de Profesor 
adjunto adscrita a «Literatura Universal e Historia de las Li­
teraturas románicas», en la Facultad de Filosofía y Letras de 
la Universidad de' Barcelona, para el día 26 de septiembre de 
1964, a las once horas, en el sr'm.inario de Románicas.

Barcelona, 27 de julio de 1964.—^E1 Presidente, José María 
Castro Calvo. i

MINISTERIO DE COMERCIO

RESOLUCION de la Subsecretaría de la Marina Mercan­
te por la que se nombra el Tribunal que ha de juzgar 
el examen de aptitud para cubrir la plaza de Maestro 
de Taller vacante en la Escuela Oficial de Náutica de 
Bilbao. ,I >

limo. Sr.: Por Resolución de esta Subsecretaría de fecha 8 
de abril próximo paáado («Boletín Oficial del Estado» núm. 94) 
se anuncia concurso para cubrir la plaza de Maestro de Taller 
vacante en la Escuela Oficial de Náutica de Bilbao, por ib que 
se hace necesario designar el Tribunal que ha de juzgar el exa­
men de aptitud a prestar por los candidatos admitidos y a tal 
fin se resuelve que el mismo quede constituido en la siguiente 
forma:

Presidente: Don José Luis de Gárate Elola, Director de la 
Escuela Oficial de Náutica de Bilbao.

Vocales: Don Miguel Pérez Bado y don Pedro José ¿abala 
Mendizbal, Profesores de la Jiscuela Oficial de Náutica de Bil­
bao, actuando el primero como Ponente y el segundo como Se­
cretario.

A los componentes de este Tribunal se les conceden las asis­
tencias que determina el artículo 23 del Reglamento de Dietas 
y Viáticos de 7 de julio de 1949, fijándose para el Presidente y 
Secretario 75 pesetas y para los Vocales 60 pesetas por sesión.’

Este Tribunal ajustará su actuación a lo prevenido para el 
desarrollo de su labor en' el Decreto de la Presidente del Go­
bierno de 10 de mayo de 1957 («Boletín Oficial del Estado» nú­
mero 127) debiendo constituirse en la Escuela Oficial de Náutica 
de Bilbao el día 15^ del próximo mes de septiembre para dar co­
mienzo a su actuación.

Lo digo a V. I. para sú conocimiento y efectos.
Dios guárde a V. I. muchos años. |
Madrid, 30 de julio de' 1964.—El Subsecretario, Leopoldo 

Boado.
Umo. Sr. Director general de Instrucción Marítima.


